20. Письмо ЦИК УАССР в адрес Дебёсского райисполкома.

 Дебёсскому райисполкому

10 ноября 1935 года за № 7 Вам была направлена жалоба церковного совета  села Дебессы, на неправильное закрытие церкви в селе Дебесах, под предлогом наличия в районе эпидемических заболеваний.

Из Вашего отношения от 5 декабря 1935 года, видно,  что в настоящее время эпидемических заболеваний в районе нет.  Но церковь не открываете лишь по мотивам, что здание церкви требует ремонта, что является неправильным, ибо закрытие церкви по этим мотивам решением ВЦИК от 20.09.35 г. (протокол №23) отменено, поэтому с получением сего предлагается молитвенное здание в селе Дебесах немедленно предоставить в пользование верующих.

Об исполнении уведомите ЦИК УАССР не позднее 20 января с\г.

Секретарь ЦИК УАССР БЕЛОСЛУДЦЕВ

Юрисконсульт ИВАНОВ

11 января 1936 г.

      Ф.1, оп.1, д.36, л.20

21. Ответ на письмо ЦИК УАССР от Дебёсского райисполкома.

 В ЦИК УАССР

 На №7

Дебёсский райисполком сообщает, что церковное здание в с. Дебессы находится в ведении общины верующих с октября 1935 года. Препятствия в производстве в указанном здании религиозных обрядов при проведении ремонта со стороны райисполкома не имеется

14 апреля 1936 г.

Ф.1, оп.1, д.44, л.53.

22. Письмо председателю Дебёсского сельского Совета от секретаря Дебёсского райисполкома.

                Председателю Дебёсского с\совета лично тов. Зяблицеву.

Райисполком категорически предлагает под вашу личную ответственность представить не позднее 19 апреля с\г Протокола общих собраний  и списков о закрытии Дебёсской церкви по форме ранее высланной.

Исполнение ожидается без напоминаний.

Секретарь РИКа

Зав общего отдела

15 апреля 1936 г.
Ф.1, оп.1, д.44, л.52.
23. Выписка из протокола  собрания граждан села Дебёссы.

Выписка

из протокола и заседание колхозно-советского дня

от 21 апреля 1936 г. Дебёсского с\сов.

СЛУШАЛИ о закрытии Дебёсской церкви.

ПОСТАНОВИЛИ: Ходатайство граждан Дебёсского с\сов. О закрытии церкви удовлетворить. Просить президиум Дебёсского райисполкома выйти с ходатайством перед центральным исполнительным комитетом УАССР о закрытии Дебёсской церкви.

Выписка верна

Секретарь
Ф.1, оп.1, д.44, л.54.
24. Письмо председателю Дебёсского сельского Совета от председателя Дебёсского райисполкома.

      Председателю Дебёсского сельсовета

На основании постановления Президиума Райисполкома от 15 июня с\г, санкционированного Президиумом ЦИК УАССР о прекращении колокольного звона в с. Дебёссах  колокола на церкви подлежат снятию.

На основании выше указанного Вам подлежит

1. Предоставить для снятия колоколов в распоряжение т. Никитущика потребное количество в поиске трудоспособных мужчин.

2. Для перевозки снятых колоколов на ст. Кез предоставить две грузовые машины или не меньше 16 подвод.

22 июня 1936 г.

Предрайсполкома

Зав райфо

                                                                       Ф.1, оп.1, д.44, л.55.